

Εταιρία Ηπειρωτικών βιβλίων
Παρασκευασμένης 4 Πάσης 45500

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ



ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Πέμπτη 23 Απριλίου 1987
Αριθμός φύλλου 37)2823

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΤΕΡΜΑ ΟΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ

Από την 1η Μαΐου '87 καταργούνται οι χρηματικές προκαταβολές που πληρώνουν οι επιχειρηματίες για την εισαγωγή ξένων προϊόντων, και που είχαν σαν αποτέλεσμα, να σημειωθεί δυστοκία τόσο στην προμήθεια, όσο και στην διακίνηση αυτών των προϊόντων, με θύματα και τους ίδιους τους κατανα-

λωτές.

Το αρχικό ύψος των χρηματικών προκαταβολών ήταν 40οο και 80οο, αλλά μετά από νέα έγκριση της ΕΟΚ έχουν μειωθεί από την 1η Φεβρουαρίου 1987 σε 20οο και 40οο αντίστοιχα.

Το υπουργείο Εμπορίου θα εκδώσει απόφαση, για

καθαρά τυπικούς λόγους με την οποία θα γνωστοποιεί στην Τράπεζα της Ελλάδος και στα τελωνεία της χώρας, τη λήξη του καθεστώτος των χρηματικών προκαταβολών. Η κατάρτιση της απόφασης αυτής θα ολοκληρωθεί σε λίγες μέρες, από την αρμόδια διεύθυνση του υπουργείου Εμπορίου.

Η εφαρμογή του καθεστώτος των χρηματικών προκαταβολών είχε ζητηθεί από την Ελλάδα, με βάση τα άρθρα 108 και 109 της Συμφωνίας Συνδέσης της Ελλάδας με την ΕΟΚ, στα πλαίσια της προσπάθειας για την αντιμετώπιση των δυσχερειών του ισοζυγίου πληρωμών.

Η κατάργηση αυτών των προκαταβολών, θα δώσει λύση σε πολλά προβλήματα που δημιούργησαν με την εφαρμογή τους και που έχουν σχέση με την ομαλή διακίνηση ειδών, που αφορούν άμεσα τον επαγγελματικό, βιοτεχνικό και βιομηχανικό τομέα της χώρας μας.

ΣΧΟΛΙΟ

Ενα ακόμη θύμα του δρόμου — καρμανιόλα — Αρτας - Γραμμενίτσας, προστέθηκε την Μεγάλη Παρασκευή στα δεκάδες προηγούμενα και αυτή τη φορά ήταν και πάλι μικρό παιδί.

Ο 12χρονος Ακης Τσίτσικας έκανε φέτος Ανάσταση στο Κρατικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, με πολλαπλά κατάγματα στα πόδια και αντανόητο δεν διέκρινε η προσεκτικότητα, θα έχανε και τη ζωή του.

Πριν από λίγους μήνες ο 7χρονος Χρήστος Σιαπέρας δεν απέφυγε το θάνατο από τροχαίο στο ίδιο μέρος.

Άλλοι τρεις - τέσσερις χάσαν τη ζωή τους και δεκάδες κατά καιρούς τραυματίστηκαν.

Και όλα αυτά τα τροχαία έγιναν σε ένα κομμάτι του δρόμου, που δεν φτάνει σε μήκος τα 1000 μέτρα και ο οποίος αρχίζει από τη στροφή της Γέφυρας και τελειώνει στη στροφή της Ελεούσας.

Τι μεγαλύτερο «τίμημα» θα πρέπει να πληρώσουν οι κάτοικοι αυτής της περιοχής, για να κεντρίσουν το ενδιαφέρον των αρμοδίων;

Τι περισσότερο κακό πρέπει να γίνει, για να μπορέσουν έστω και στοιχειώδη μέτρα προστασίας από τους τροχούς, αυτών των ανθρώπων που ζουν εκεί;

Χίλια μέτρα δρόμος κύριε Νομάρχη και μέσα σε κα-

Για τον κ. Νομάρχη 'Αρτας

τοικημένη περιοχή, έχει βαφτεί με πολύ ανθρώπινο αίμα και είναι απάνθρωπο να συνεχιστεί η μέχρι σήμερα αδιαφορία της πολιτείας.

Τυχαίνει και ο γράφων να ζει σ αυτή την περιοχή και φυσικόν είναι να γνωρίζει τους κινδύνους και τις παγίδες που υπάρχουν για πεζούς και οδηγούς, όπως:

1. Ισα-ίσα που χωράει δυο αυτοκίνητα και σε διασταύρωσή τους, ο πεζός που θα βρεθεί δίπλα τους, θα πρέπει να πηδήξει στα διπλανά χαντάκια για να γλυτώσει.

2. Τα σπίτια «κρύβονται» από τα δέντρα και ένας οδηγός που δεν γνωρίζει το δρόμο, ξεγελιέται και αναπτύσσει ταχύτητα και ότι και αν του τύχει, δεν έχει περιθώρια να αντιδράσει.

3. Ο δρόμος έχει μεγάλη κίνηση, γιατί εξυπηρετεί δεκάδες κοινότητες και διέρχονται πάρα πολλά μεγάλα αυτοκίνητα, που αυξάνουν τους κινδύνους για τους πεζούς και τους οδηγούς δικύκλων.

4. Καμιά πινακίδα της τροχαίας δεν υπάρχει που να προειδοποιεί τους οδηγούς για τους υπάρχοντες κινδύνους και να τους ενημερώνει και για το όριο ταχύτητας.

5. Τις νύχτες, όποιος πεζός τον διασχίζει βλέπει στο διάβα του, το «χάρο με τα μάτια του».

Κύριε Νομάρχη νομίζω ό-

τι δεν χρειάζονται περισσότερα για να σας πείσω για αυτό το πρόβλημα, που στην αντιμετώπισή του είναι **ΜΙΚΡΟ**, αλλά στα επακόλουθά του **ΜΕΓΑΛΟ**.

Υπάρχουν εφικτές λύσεις και χωρίς αξίες λόγου δαπάνες, όπως:

1. Διαπλάτυνση (προσφέρονται άνετα οι δυνατότητες)

2. Κατασκευή πεζοδρομίων πάνω από τους χαντάκες

3. Τακτικός έλεγχος του τμήματος από την Τροχαία και σηματοδότηση.

Φυσικά θα υπάρχουν και άλλοι τρόποι. Σημασία έχει να αντιμετωπιστεί ταχέως το πρόβλημα.

Οι κάτοικοι της περιοχής αναμένουν από σας κύριε Νομάρχη το προσωπικό ενδιαφέρον σας και το οποίο, φρονούμε, θα πρέπει να το δείξετε **ΑΜΕΣΩΣ** και πριν θρηνησουμε και άλλα θύματα.

Μικρά αστυνομικά

ΣΟΒΑΡΟΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΣ

Χθες το απόγευμα στο χωριό Χαλκιάδες επιβατικό αυτοκίνητο με οδηγό τον **ΚΩΝ/ΝΟ ΔΑΦΝΗ** ετών 29, κάτοικο Αθηνών, παρέσυρε και τραυμάτισε σοβαρά τον **ΝΙΚΟΛΑΟ ΑΓΝΑΝΤΙΤΗ** ετών 74, κάτοικο Καλαμιάς. Ο τραυματίας μεταφέρθηκε στο Νοσοκομείο 'Αρτας.

ΨΙΘΥΡΟΙ... ΨΙΘΥΡΟΙ

● **ΜΕΛΕΤΑΩ** — θάλεγα — τα όσα λέγονται και ακούγονται επίσημα και ανεπίσημα για την «Εταιρία Φοινιδών» που ξεφύτρωσε τις τελευταίες μέρες και απασχολεί έντονα την ελληνική κοινή γνώμη. Βλέπω αναμειγμένα άτομα που δεν έχουν άμεσα οικονομικά προβλήματα, να γίνονται ψυχροί δολοφόνοι, για να πλουτίσουν.

Και κάθονται και φέρνω στο μυαλό μου, άλλα άτομα, που οι ανάγκες της ζωής τα υποχρεώνουν να υποβαθμίζουν την κοινωνική τους προσωπικότητα και αυτά τα άτομα μπορεί να βρίσκονται στον περίγυρό μας.

Η γυναίκα που εκδίδεται επί χρήμασι για να καλύψει τον προϋπολογισμό του σπιτιού της, η κοπέλα η ανεργή που ψάχνει να βρει τον μεσολικά, να της καλύψει τα έξοδα του ενοικίου ή της φούστας που έχει ανάγκη, ο νέος που δεν έχει να αγοράσει ένα πακέτο τσιγάρα ή να πει ένα ποτό και «πουλάει» τη

φίλη του, ο άνδρας που αντιμετωπίζει προβλήματα επιβίωσης της οικογένειάς του και κάνει «στραβά μάτια» στις αταξίες της κοπέλας του και της ίδιας της γυναίκας του και παλλές άλλες περιπτώσεις.

Και λέω από μέσα μου, κάποιος δολοφονούν για να πλουτίσουν και κάποιος άλλοι «παραβιάζουν» την πατροπαράδοτη ηθική τους, για να επιβιώσουν.

Ποιοί είναι οι κατακριτέοι; Ασφαλώς και οι δύο πλευρές.

Όμως εμείς ποιούς καταδικάζουμε περισσότερο; Σίγουρα όχι εκείνους που ανήθικα πάνε να πλουτίσουν. Τους άλλους, τους φουκαράδες βρίσκουμε για να βγάλουμε τα προσωπικά μας απωθημένα, ενώ τους πρώτους, μπορεί να τους κάνουμε στην φαντασία μας καλούς ήρωες.

Βερνάρδοι, Ρωχάμηδες, Δράκοι, Γούκοι, τα... είδωλά μας. Με τέτοια είδωλα πώς έχουμε απαίτηση σαν λαός να πάμε μπροστά;

Συνέχεια στην 4η σελίδα

Παναρτινή συγκέντρωση

Συγκέντρωση Παναρτινών για μια χειραψία φιλίας μεταξύ των Αρτινών.

Ραντεβού στις 10 Μαΐου από 9ης πρωΐνής έως 6ης απογευματινής στα Εκπαιδευτήρια «ΓΕΙΤΟΝΑ» στην Παλλήνη Αττικής.

Προσκεκλημένοι όλοι οι Αρτινοί.

Δεν υπάρχουν νέοι επιχειρηματίες

ΕΝΑ ΑΝΗΣΥΧΗΤΙΚΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ

ΔΕΝ ΠΡΟΩΘΟΥΝΤΑΙ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΥΤΑ

Ενα από τα δυναμικότερα, αν όχι το σημαντικότερο, από τα προβλήματα της Ελληνικής Οικονομίας είναι η αδυναμία των επενδύσεων και ιδιαίτερα των παραγωγικών επενδύσεων.

Στη Βιομηχανία ιδιαίτερα, στον τομέα δηλαδή εκείνο που χρειάζονται κατ'εξοχήν οι νέες παραγωγικές επενδύσεις, οι συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί εδώ και αρκετά χρόνια ε-

χουν διαμορφωθεί εδώ και αρκετά χρόνια έχουν εντονη αρνητική επίδραση και οι επενδύσεις κινούνται σε πολύ χαμηλά επίπεδα, τόσο σε σύγκριση με τα προηγούμενα χρόνια όσο και σε σχέση με τις αυξημένες μεγάλες ανάγκες για εκσυγχρονισμό.

Η αδυναμία αυτή εμφανίζεται τόσο στις υφιστάμενες επιχειρήσεις, των οποίων οι επενδύσεις περιορίζονται σε αντικαταστάσεις, όσο και στην απροθυμία νέων επενδυτών να αναλάβουν δραστηριότητα στον τομέα δημιουργώντας νέες επιχειρήσεις, νέα

προϊόντα και νέες θέσεις εργασίας. Με βάση τα παραπάνω δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η εκφρασμένη βούληση της Κυβέρνησης για τη δημιουργία «νέων βιομηχανιών και νέων επιχειρηματιών» είναι θετική. Και θα ήταν πράγματι επιθυμητή μια συνειδητή προσπάθεια για να πεισθούν επιχειρηματίες — Έλληνες και ξένοι — να αναπτύξουν παραγωγική δραστηριότητα στον τόπο.

Είναι βέβαια αυτονόητο ότι η προσπάθεια αυτή θα πρέπει να στηρίζεται στη βελτίωση των γενικών συνθηκών μέσα στις οποίες λαμβάνεται η επενδυτική απόφαση, στη δημιουργία δηλαδή πόρων, και όχι στην παροχή προνομίων. Αυτό πριν απ' όλα σημαίνει ότι η βιομηχανική δραστηριότητα πρέπει να ξαναγίνει αποδοτική επιχείρηση. Γιατί δεν είναι βέβαια δυνατόν να υπάρξουν πρόθυμοι νέοι επενδυτές όταν διαπιστώνουν ότι στον τομέα που θα ήθελαν να επενδύσουν είναι αναγκαία με ελάχιστες ίσως εξαιρέσεις. Με άλλα λόγια, νέοι επιχειρηματίες δεν μπορούν να δημιουργηθούν, όσο τα κέρδη παραμένουν συμπίεσμένα στα επίπεδα των τελευταίων ετών.

Είναι φανερό ότι μέσα σ' αυτές τις συνθήκες η πιθανότητα να εμφανισθούν νέοι επιχειρηματίες και να προωθηθούν αξιόλογοι επενδυτικοί προγράμματα είναι μηδαμινές. Για να αρχίσει ξανά να γίνουν νέες επενδύσεις πρέπει να κάνουμε πιο ελκυστική την επιχειρηματική δραστηριότητα. Η ανάκαμψη των

κερδών είναι η πρώτη, η απαραίτητη προϋπόθεση.

Αλλά από μόνη της δεν αρκεί. Πρέπει να αποκαταστήσουμε την επιχειρηματικότητα και την ανάληψη κινδύνου στην κλίμακα αξιών της κοινωνίας μας. Να ενθαρρύνουμε τους νέους να επιδιώξουν τον ανταγωνισμό, την αποδοτικότητα και την επιτυχία αντί να ζητούν μια «σίγουρη» θέση στο Δημόσιο. Ετσι μόνο ανήσυχτοι, οι τολμηροί και οι αποφασιστικοί θα στραφούν σε νέες δραστηριότητες, θα επιχειρήσουν.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜ. ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΩΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΡΤΑΣ
Αριθ. Πρωτ. 58

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Η Επιτροπή Δίωξης του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Άρτας διακηρύσσει ότι:

Στις 26 Απριλίου 1987, ημέρα Κυριακή και ώρα 11π.μ. εκτίθεται σε πλειοδοτικό διαγωνισμό διά κλειστών προσφορών, ενώπιον της κατά νόμο Επιτροπής και στα γραφεία του Εθνικού Κέντρου Νεότητας Άρτας (στροφή Μπούση) η εκμίσθωση του κυλικείου του Εθνικού Κλειστού Γυμναστηρίου Αθλοπαιδιών Άρτας, με τους όρους και τις υποχρεώσεις της αριθ. 7/8 - 4-87 διακήρυξης.

Η χρονική διάρκεια της μίσθωσης ορίστηκε σε δύο χρόνια.

Το ποσό της πρώτης προσφοράς ορίστηκε σε 15.000 δέκα πέντε χιλιάδες χιλιάδες δραχ. το μήνα. Το μηνιαίο μίσθωμα θα προσσυστηθεί κατά 20% σε περίπτωση ανόδου ομάδας αθλοπαιδιών της πόλης μας, σε άλλη κατηγορία.

Η εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό ορίστηκε σε ποσό 100% του ποσού της πρώτης προσφοράς, υπολογιζόμενο επί ενός χρονιάτικου ενοικίου.

Σε περίπτωση που ο διαγωνισμός θα αναβληθεί θα επαναληφθεί στις 3 Μαΐου 1987 ημέρα Κυριακή στον ίδιο τόπο και την ίδια ώρα.

Τα έξοδα της δημοσίευσης βαρύνουν τον πρώτο πλειοδότη.

Πληροφορίες κάθε μέρα στο Εθνικό Κέντρο Νεότητας Άρτας, από 7 π.μ. μέχρι 9 μ.μ. στο τηλέφωνο 286-70.

Άρτα 9 Απριλίου 1987

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Δίωξης Ε.Α.Κ. Άρτας
ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

Ο Γραμματέας της Επιτροπής Δίωξης Ε.Α.Κ. Άρτας
ΓΕΩΡΓΙΟΥΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ

με δυο
λογια

ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΤΙΜΗ
ΓΙΑ ΤΑ ΡΟΔΑΚΙΝΑ

Η κοινοτική τιμή προσφοράς για τα ροδάκινα, της διάκρισης 08.07 Β του κοινού δασμολογίου, η οποία εφαρμόζεται εναντί της Ελλάδας, καθορίζεται με κανονισμό της ΕΟΚ ως εξής (για προϊόντα της ποιοτικής κατηγορίας Ι, όλων των μεγεθών που προσφέρονται συσκευασμένα, η τιμή σε ΕΝΜ ανά 100 κιλά):

Ιουνίος (από 11 μέχρι 20): 63, 77, (από 21 μέχρι 30): 56, 60, Ιούλιος 56, 26 Αυγούστου 44, 39, Σεπτέμβριος 43, 87.

Ο κανονισμός αυτός δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της ΕΟΚ (L89) 1.4.87 και θα ισχύσει από τις 11 Ιουνίου 1987.

Η ΒΙΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΚΑΚΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ Σ' ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ, ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ

Ζούμε στην εποχή της βίας. Γεγονότα απροκάλυπτης ωμότητας εκδηλώνονται σχεδόν καθημερινά και μας συγκλονίζουν. Ενα από τα πολλά «πρόσωπα» της βίας, μία από τις μορφές της, για την οποία το ση αναφορά γίνεται τελευταία, είναι και αυτή που ασκείται κατά των γυναικών.

Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία του ΟΗΕ, κάθε χρόνο, 6 εκατ. γυναίκες κακοποιούνται σ' όλο τον κόσμο, από συζύγους, κατ'εξουσιοδότηση των αδελφών και προστάτες... Και στη χώρα μας όπως φαίνεται, η κακοποίηση των γυναικών είναι ένα σοβαρό κοινωνικό πρόβλημα. Το μαρτυρούν οι περιπτώσεις που δημοσιεύονται κάθε τόσο στον Τύπο: «Εκαίμε με πυρακτωμένο σίδερο, την σαραντάχρονη χήρα ερωμένη του, στο στήθος, στους μηρούς, στα άλλα μέρη του σώματός της, αφού προηγουμένως την έδεσε και την βίασε... διαβάσαμε πριν λίγο στις εφημερίδες.

Σίγουρα, είναι πάρα πολλά τα περιστατικά κακοποίησης των γυναικών που σημειώνονται και δεν γίνονται γνωστά. Πολλές οι κραυγές του πόνου και της απόγνωσης που «ξεπηδούν» από τους τοίχους των διαμερισμάτων και ακούγονται

στην γειτονιά. Αρκετά είναι τα κακοποιημένα κορίτσια που διακομίζονται στο νοσοκομείο. Αλλά όταν επωλωθούν οι πληγές του σώματος — όχι όμως και της ψυχής κι επιστρέφουν στο σπίτι σχεδόν πάντα σε λίγο καιρό παρά τις διαβεβαιώσεις μετάνοιας και συνώμης, αρχίζει ο ίδιος «κύκλος» βίαιης συμπεριφοράς και κακοποίησης.

Αλλά, γιατί οι άντρες χρησιμοποιούν βία κατά των γυναικών τους; Σύμφωνα με την γνώμη των ειδικών, οι λόγοι που τους ωθούν στην βίαιη συμπεριφορά, είναι κυρίως τα νεύρα και ο αλκοολισμός και ακολουθούν η χαρτοπαιξία, η ανεργία, οι εξωσυζυγικές σχέσεις και η ζήλεια. Σημαντικό ρόλο επίσης παίζουν και τα βιώματα του. Αν έχει μεγαλώσει ή ζει σε περιβάλλον όπου ασκείται η βία, είναι σχεδόν βέβαιο, ότι και αυτός κάποτε θα την χρησιμοποιήσει. Η μόρφωση, για τον άντρα που βιοπραγεί κατά της συζύγου, του, δεν φαίνεται να αποτελεί ανασταλτικό παράγοντα.

Πολλοί αποδίδουν τις «εξόρσεις» τους αυτές, στη μη «συντροφική συμπεριφορά» της γυναίκας τους. Και ένας που «έστειλε» την γυναίκα του στο νοσοκομείο, με μαυρισμένο μάτι, εκδορές και αιματώματα σ' όλο της το σώμα ισχυρίστηκε, πως αυτή έκανε την αρχή, μιλώντας του για ένα οικογενειακό θέμα απότομα...

Ανεξάρτητα, πάντως, από την ερμηνεία που δίνει ο καθένας, το φαινόμενο της κακοποίησης των γυναικών υπάρχει. Και βέβαια, έκφραση βίας, δεν είναι μόνο η χειροδικία ή κάποια άλλη πιο βίαιη συμπεριφορά, είναι και ο ψυχολογικός καταναγκασμός που ασκείται.

Η άσχημη όμως συμπεριφορά και τα επιθετικά συναισθήματα υποδηλώνουν, ότι τα άτομα αυτά, δεν θα πρέπει να είναι ευχισμένα και ικανοποιημένα από την ζωή τους. Διακατέχονται από ένα αίσθημα στέρησης και ψάχνοντας για κάποιο υπαίτιο, στρέφονται κατά του ανθρώπου με τον οποίο ζουν. Και όταν η γυναίκα δεν αντιδράσει αποφασιστικά στην πρώτη βίαιη συμπεριφορά, ο άντρας, σαν ένα κακομαθημένο παιδί, θα την επαναλάβει και ενδέχεται να την επιβάλλει σαν νόμιμη κατάσταση.

Η γραμμάτεια ισότητας των δύο φύλων είχε εξαγγελθεί πριν από καιρό, την ίδρυση κέντρου για τις κακοποιημένες γυναίκες. Το θέμα είναι, πως να υπάρχουν λιγότερες, ή να μην υπάρχουν καθόλου κακοποιημένες γυναίκες. Στο μεταξύ όμως «ο χορός της βίας» καλά κρατεί.

ΑΚΙΝΗΤΑ



ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στρεμ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ - ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσουπιά» Σελλάδων. Τηλ. 29989 Αρτα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρεμ. στη θέση Κουτσουπιά Σελλάδων. Τηλέφωνο: 29989 Άρτα

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 3,5 στρεμμάτων εντός σχεδίου Πόλεως στη θέση Κωστακίου Αρτας. Πληροφορίες: Τηλ. 20250

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5 στρεμ. φυτόφυτευμένη με μανταρίνια «ΚΛΗΜΕΝΤΙΝΗ» που αντέχουν στον πάγο και εγκατάσταση θερμοκηπίου ως και κτίριον 300 τ.μ. κατ'άλληλόν διά πτηνοτροφείον πάχυνσης ή ποιμνιοστάσιον διά 100 μάνες με προδιαγραφές Γεωργικής Υπηρεσίας, περιφραγμένο με γεώτρηση και πηγάδι στη θέση ΑΠΙΔΙΑ της κοινότητας ΣΕΛΛΑΔΩΝ, 50 μέτρα από δρόμο προς ΣΥΚΙΕΣ (διασταύρωση ΖΟΥΤΟΥ).

Σε τιμή μεγάλης ευκαιρίας λόγω αναχωρήσεως εις εξωτερικό. Πληροφορίες στην εφημερίδα μας τηλ. 25074

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 16,5 στρέμματα παραθαλάσσιο εις θέση Μονολιθίου Αρτας. Πληροφορίες: Τηλ. (01) 6824296.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ

(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΙΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ
ΕΝΗΜΕΡΩΤΗΤΕΣ ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22

ΑΡΤΑ

ΤΗΛ. 28.788

ΕΚΘΕΣΗ ΕΙΔΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΩΝ ΚΑΛΥΤΕΡΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ

Πόρτολα πολυτελείας
Θέρμανση — κλιματισμός

ΤΙΜΕΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΛΙΑΝΙΚΗ

Αγγελική Κολιού & Σία
30 χλμ. οδού Αρτας — Σαλαώρας (Κωστακίου)
Τηλ. 20014 — 26849, οικ. 25557 ΑΡΤΑ

Θερμανση-Κλιματισμός

Πυρασφάλεια-Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
● ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
● ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
● ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
● ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
● ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

Γραφεία — Εκθεσθή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

Arta Motors



Για να μην έχετε λόγους να τρεχετε σε γειτονικές πόλεις

Κατά που έλλειπε από την αρτα

συνεργείο
ανταλλακτικά
σίγουρεια
συνεπεία

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

Ι. ΠΑΠΠΑΣ

2ο χλμ. εθν. οδού Αρτας - Αθηνών
τηλ. 24.716, οικίας 23.950 - Αρτα

ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΟΣΥΡΣΗ ΤΟΥ ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΟΥ

Από την Δ/νση Γεωργίας
Αρτας μας δόθηκε το παρα-
κάτω ενημερωτικό Δελτίο
Τύπου:

Επειδή τελευταία κυκλο-
φορούν ανεύθυνες φήμες
σχετικά με την απόσυρση
των πορτοκαλιών Νάβελ
(Μέριλιν) περιόδου 1986/87
και για την αποκατάσταση
της αλήθειας και την υπεύ-
θυνη ενημέρωση της κοι-
νής γνώμης παρέχουμε τα
παρακάτω στοιχεία που α-
φορούν το θέμα.

1. Η απόσυρση είναι έ-
νας μηχανισμός προστασί-
ας του εισοδήματος του
παραγωγού για το προϊόν
εκείνο που είναι κατάλληλο
για εμπορία, αλλά δεν ζη-
τείται στην αγορά.

2. Για το λόγο αυτό τα
αποσυρόμενα προϊόντα
πρέπει να έχουν τις ίδιες
προδιαγραφές, που έχουν
θεσπιστεί τόσο από την
Κοινοτική όσο και από την
Ελληνική νομοθεσία για τα
προϊόντα που πωλούνται
στην αγορά.

3. Οι επιτροπές ποσοστι-
κής και ποιοτικής παραλα-
βής των αποσυρομένων
πορτοκαλιών στις οποίες
συμμετέχουν 2 Γεωπόνους, 1
Διοικητικός υπάλληλος και
1 εκπρόσωπος της Ομάδας
Παραγωγών εργάστηκαν με
πλήρη συναίσθηση ευθύνης
απέναντι στην πολιτεία και
τον παραγωγό και έφεραν
σε πέρας μέσα στο συντο-
μότερο δυνατό χρόνο ένα
τέραςιο κυριολεκτικά έρ-
γο. Να σημειωθεί, δε, ότι
όλη η εργασία, λόγω επο-
χής και λοιπών συνθηκών
γίνεται κάτω από τις πλέ-
ον δυσμενείς συνθήκες.

4. Οι επιτροπές παραλα-
βάνουν τις αποσυρόμενες
ποσότητες από την Ομάδα
Παραγωγών και όχι από
τον ίδιο τον παραγωγό, ό-
πως κακώς πιστεύουν μερι-
κοί.

Για το λόγο αυτό και
δεν έγινε ποιοτική εκτίμηση
στο φορτίο του κάθε πα-
ραγωγού, αλλά στο σύνο-
λο της ποσότητας που πα-
ρέδιδε για καταστροφή η
Ομάδα Παραγωγών.

5. Η απόσυρση έγινε α-
πό τις δυο αναγνωρισμένες
Ομάδες Παραγωγών που υ-
πάρχουν στο Νομό μας.
Δηλαδή α) Την Ένωση Γε-
ωργ. Συνισμών Αρτας —
Φιλιππιδας και

β) Τον Γεωργικό Συνισμό
Κωστακίων «CITRUS».

Οι ομάδες αυτές παρέλα-
βαν από τους παραγωγούς
— μέλη τους τις παρακάτω

ποσότητες:

Τον μήνα Ιανουάριο
Η Ένωση Γ.Σ. 31.508.248
κιλά

Ο Γεωργικός Συνισμός
Κωστακίων 3.139.470

Τον μήνα Φεβρουάριο

Η Ένωση Γ.Σ. 13.519.842

Ο Γ. Σ Κωστακίων 986.940

6. Οι επιτροπές παραλα-
βής παρέλαβαν από τις Ο-
μάδες αντίστοιχα τις εξής
ποσότητες:

Τον μήνα Ιανουάριο

Από την Ένωση Γ.Σ. κιλά
28.521.810

Από τον Γεωργικό
Συνισμό Κωστακίων

κιλά 2.977.970

Για τον μήνα Φεβρουάριο

Από την Ένωση Γ.Σ. κιλά
11.831.050

Από τον Γεωργικό
Συν. Κωστακίων 895.290

7. Οι Επιτροπές ποιοτι-
κής και ποσοτικής παραλα-
βής δεν παρέλαβαν συνο-
λικά από την Ένωση
Γ.Σ. ποσότητα 4.675.230
κιλά ήτοι ποσοστό 10,38
ο/ο και από τον Γεωργ.
Συνισμό Κωστακίων ποσό-
τητα 253.150 κιλά ήτοι πο-
σοστό 6,13ο/ο.

Οι ποσότητες αυτές δεν
παραλήφθηκαν γιατί δεν
πληρούσαν τις απαιτούμε-
νες ποιοτικές προδιαγραφές
δηλαδή ήταν πορτοκάλια
μικρόκαρπα, (μικρότερα
των 53 χιλιοστών), προσ-
βλημένα από αρρώστιες κ.

Για τις ποσότητες αυτές,
που δεν παρελήφθησαν α-
πό τις Επιτροπές δεν κατα-
βλήθηκε καμιά οικονομική
αποζημίωση γιατί η ΕΟΚ
δεν αποζημιώνει πορτοκά-
λια που δεν πληρούν ορι-
σμένες προδιαγραφές από
πλευράς ποιότητας.

8. Για τις παραληφθεί-
σες ποσότητες καταβλήθη-
σαν από το Υπουργείο Γε-
ωργίας στις Ομάδες Παρα-
γωγών για τον Ιανουάριο
22,487 δρχ/κιλό και για το
Φεβρουάριο 22,941 δρχ/κι-
λό. Συνολικά δε στην Ένω-
ση Γ.Σ. 912.786.059 δρχ.
και στον Γεωργ. Συνισμό
Κωστακίων 87.651.418 δρχ.

9. Μετά από τα παραπά-
νω και για όσους τουλάχισ-
τον παρακολούθησαν α-
πό κοντά τη διαδικασία
της απόσυρσης και τις
συνθήκες κάτω από τις ο-
ποίες έγινε πιστεύουμε ότι
δεν υπάρχει καμιά αμφιβο-
λία ότι οι επιτροπές παρα-
λαβής έφεραν σε πέρας την
όλη εργασία κατά τον κα-
λύτερο δυνατό τρόπο, με
πλήρη συναίσθηση ευθύνης
και στο συντομότερο δυ-
νατό χρόνο.

ΨΙΘΥΡΟΙ

συνέχεια από τη 1 σελίδα

● Η πολιτική καπνελεία της
«Εταιρίας Φονιάδων», ξεπέ-
ρασε και τα όρια της φαι-
δρότητας, γεγονός που α-
ποθρασύνει αυτούς τους
απεχθείς δολοφόνους και
υποβαθμίζει και τα πολιτι-
κά ήθη του τόπου.

Το ότι ο «αρχηγός» της
Παπαδόπουλος ανήκε σε
κάποιον πολιτικό χώρο και
υποστηρίχτηκε από κάποια
κόμματα για να βγει Δή-
μαρχος, δεν σημαίνει ότι
αυτά τα κόμματα φέρουν
την ευθύνη της ποιότητας
του ατόμου, που στο κά-
τω - κάτω της γραφής, μέ-
χρι να αποκαλυφθούν τα
εγκλήματά του, έχαιρε —
όπως συνήθως λένε — της
εκτίμησης όλων των γνω-
στών του.

Και η περίπτωση του
θα μπορούσε να συναντη-
θεί και σε κείνους που ση-
μερα την καπνελούνται.

Βέβαια ο κομματικός φα-
ντισμός που διακρίνει
τον Έλληνα, είναι γνωστό
ότι προσφέρεται σαν αντι-
κείμενο εκμετάλλευσης από
τον Τύπο και τα κόμματα,
που σε πολλές περιπτώσεις
ξεπερνάνε και τα όρια του
γελοίου.

Τυχαίνει να μαλώσουν
δυο άτομα και για ασήμα-
ντη αιτία και το ένα δεί-
νει το άλλο. Τότε ψάχνουν
να βρουν σε ποιο κόμμα
ανήκουν και διαβάσεις στις
εφημερίδες: «Τραμπούκος
της Δεξιάς ξυλοκόπησε φι-
λήσυχο οπαδό του ΠΑ-
ΣΟΚ» ή το αντίθετο.

Πώς να μην αγανακτάς;

● **ΤΕΛΕΙΩΣΕ** το Πάσχα και
αρχίζει η περίοδος των...
πανηγυριών, με «εγκαίνια»
σήμερα του Αγίου Γεωργί-
ου.

Έτσι θάχουμε την τύχη
να χαρούμε... κλαριτζίδες,
«μόλις αφιχθέντες εξ Αμερι-
κής» και... αηδόνες από
τας... Ευρώπας.

Κι αν περίσειψαν και λε-
φτά από το Πάσχα, τότε
ποιός μας πιάνει(!).

● **ΤΑ** φετεινά πασχαλινά
προγράμματα των δύο
ΕΡΤ, δεν θα μπορούσαν
νάναι και χειρότερα και η
«επιτυχία» αυτή καταγρά-
φεται στους υπεύθυνους

των δύο καναλιών μας, που
φαίνεται ότι θα είναι... πα-
λαιοημερολογίτες και δεν
γιόρτασαν στις 19 Απρίλη
την Ανάσταση ή το τηλε-
οπτικό κοινό, είναι «καθυ-
στερημένο» και δεν μπορεί
να παρακολουθήσει το δι-
κό τους μυαλό και τα
γιαρτσιατικά τους... γού-
στα.

Βέβαια αισιοδοξούμε, τώ-
ρα που πέρασε το Πάσχα,
να δούμε κανένα πασχαλι-
νό πρόγραμμα κάποιας άλ-
λης χώρας, αφού η δική
μας Τηλεόραση δεν... ανα-
σταίνεται.



**ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΓΙΑ ΕΞΑΓΩΓΕΣ
ΤΟΜΑΤΟΠΟΛΤΟΥ**

Παρατάθηκε μέχρι τις
15 Μαΐου, η ισχύς του
κοινοτικού κανονισμού 444
87, με τον οποίο προβλέπε-
ται η χορήγηση κοινοτικής
ενίσχυσης για την εξαγωγή
τοματοπολτού σε τρίτες
χώρες (εκτός ΕΟΚ) πλην
Β. Αμερικής. Η ενίσχυση
ανέρχεται σε 7 δρχ. το κι-
λό καθαρού βάρους για
βαθμό συμπυκνώσεως 28 -
30ο/ο.

Για συμπυκνώσεις διάφο-
ρες του 28 - 30ο/ο, οι συ-
ντελεστές που εφαρμόζον-
ται για τον υπολογισμό
της ενίσχυσης είναι οι ορι-
σθείσες με τον κοινοτικό
κανονισμό 1709/84.

Δέν γιορτάζουν

Σήμερα Πέμπτη 23 Απρι-
λίου, γιορτή του Αγίου
Γεωργίου, δεν γιορτάζουν
και δεν δέχονται επισκέ-
ψεις:

— Ο γιατρός κ. **ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ**

— Ο γιατρός κ. **ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΝΥΧΤΗΣ**

**Πωλείται
καθαριστήριο**

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καθαριστήριο
στο Μενίδι σε τιμή ευκαι-
ρίας.

Πληροφορίες: κ. **ΚΡΙΚΑΣ**
Τηλ. 88381.

Ιατρικά νέα

Το Βερολίνο έκανε ένα
ακόμα βήμα στην προσπά-
θειά του να καταστεί κέν-
τρο τεχνολογίας. Σε συνερ-
γασία με το Τεχνικό Πανε-
πιστήμιο της παλαιάς πρω-
τεύουσας του Ράιχ, συγκρο-
τήθηκε εκεί το πρώτο γερ-
μανικό Ινστιτούτο Ακτίνων
Λαϊνζερ Στερεών Σωμάτων.

Εταίροι του Ινστιτούτου
είναι επτά επιχειρήσεις από
τον χώρο της ιδιωτικής οι-
κονομίας, που είχαν και
την σχετική πρωτοβουλία,
η Υπηρεσία Προώθησης
της Οικονομίας του Βερολί-
νου καθώς και η εταιρία
«Φράουενχόφερ».

«Η τεχνική των Λαϊνζερ
παρέχει δυνατότητες για
πολλές καινοτομίες στην
σύγχρονη βιομηχανία και
επαναστατικοποιεί πολυά-
ριθμες παραγωγικές διαδικα-
σίες», δήλωσε ο Ομοσπον-
διακός υπουργός Έρευνας,
Χάιντς Ρίξενχούμπερ, κατά
την τελετή εγκαινίων του
νέου Ινστιτούτου. Σε
αντίθεση με τις ακτίνες Λαί-
νζερ αεριογόνου μορφής,
που συνίστανται σε δέσμες
ισχυρών ακτίνων φωτός,
στα Λαϊνζο στερεών σω-
μάτων το φως συντίθεται
από άτομα που χρησιμο-
ποιούνται σε μικρές ποσό-
τητες με την μορφή κρυ-
στάλλων ή γυαλιού. Με την
βοήθεια του είδους αυτού
των ακτίνων Λαϊνζερ μπο-
ρεί κανείς να επεξεργασθεί
κάθε είδους υλικό, π.χ. να
κάψει, να τρυπήσει και να
συγκολλήσει.

Ένας τομέας χρησιμοποί-
ησης τους, που αποκτά ό-
λο και μεγαλύτερη σημασί-
α, είναι η μικροχειρουργι-
κή, όπου η δέσμη των ακτί-
νων Λαϊνζερ χρησιμοποιεί-
ται από τον χειρουργό
σαν νυστέρι. Τα Λαϊνζερ
στερεών σωμάτων θα παί-
ξουν όμως, κατά την άπο-
ψη του Γερμανού υπουρ-
γού, σημαντικό ρόλο και
στην ανάπτυξη του ευρω-
παϊκού ερευνητικού προ-
γράμματος ΕΥΡΗΚΑ.

Με επιταχυνόμενο ρυθμό
η τεχνική των Λαϊνζερ επη-
ρεάζει σήμερα ολόκληρους
βιομηχανικούς κλάδους, ό-
πως την τυπογραφία και
την εκτυπωτική αναπαρα-
γωγή, τον χώρο της ειδικής
ογραφίας, την τεχνική των
μετρήσεων. Μόνο κατά τον
παρασμένο χρόνο πωλήθη-
καν διεθνώς μηχανήματα
και συστήματα Λαϊνζερ συ-
νολικής αξίας δέκα δισεκα-
τομμυρίων δολλαρίων.